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Redovisning av regeringsuppdrag U2006/9049/S, 
att genomföra jämställdhetsinsatser i skolan 
Sammanfattning 
I denna rapport redovisas de insatser som har genomförts inom ramen för uppdra-
get att genomföra jämställdhetsinsatser i skolan. Insatserna består främst av fort-
bildning i olika former och erbjudande av utvecklingsmedel till skolor och huvud-
män som då fått möjlighet att utveckla jämställdhetsarbetet i olika projekt.  

Sammanfattningsvis har följande fortbildning erbjudits: 

• högskolekurser om 7,5 hp där totalt 1500 personer har deltagit  

• 14 olika konferenser där totalt 3500 personer har deltagit.  

Med hopp om ett gott nytt jämställt år 2011 har samtliga grund och gymnasieskolor 
fått en CD med fyra kortfilmer om att arbeta med jämställdhet i skolan. 

Utvecklingsmedel har beviljats till 244 projekt. 

Att arbeta med jämställdhet i skolan förutsätter kontinuitet och att lärare både i 
teori och praktik är medvetna om könsmönster och hur de själva som lärare agerar. 
Medvetenheten om det egna agerandet är källan till förändring och när den inte 
finns är omedvetenheten ett hinder för utveckling. Dessutom är det viktigt med 
ständig uppdatering i ämnet. Skolverket har identifierat följande områden som an-
gelägna att arbeta vidare med:  

• Fortsatt kompetensutveckling för att öka medvetenheten om jämställdhet  

• Stöd för att utveckla organiseringen och innehållet av sex- och samlevnads-
undervisningen i de olika ämnena 

• Kompetensutveckling för elevhälsans personal 

• Stöd för utveckling av elevhälsans arbete 

• Att arbeta vidare med könsskillnader i utbildningsresultat 

 

Postadress: 106 20 Stockholm 
Besöksadress: Alströmergatan 12 
Telefon: 08-527 332 00 vx   Fax: 08-24 44 20 
skolverket@skolverket.se  www.skolverket.se 
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Bakgrund 
Skolverket har under perioden den 1 oktober 2008 till den 31 december 2010 pla-
nerat och genomfört insatser i syfte att främja jämställdhet i skolan gällande såväl 
kommunala som fristående huvudmän. Enligt uppdraget ska Skolverket genomföra 
ett flertal utvecklingsinsatser inom jämställdhetsområdet. Skolverket ska: 

1) erbjuda insatser för kompetensutveckling i syfte att generellt främja jäm-
ställdhet och motverka avhopp bland elever av det underrepresenterade 
könet från gymnasieprogram som antalsmässigt domineras av ett kön. In-
satserna ska riktas till lärare samt studie- och yrkesvägledare inom försko-
lan, grund- och gymnasieskolan, vuxenutbildningen och högskolan. Skol-
verket ska sprida information om utbildningen till kommuner och skolor. 
Skolverket ska vidare stödja kommuner och skolor i deras arbete för att 
motverka traditionella studieval och främja jämställdhet. 

2) samverka med Högskoleverket i myndighetens uppdrag (U2008/3124/UH) 
att anordna en konferens inom ramen för Sveriges ordförandeskap i Nor-
diska ministerrådet. Konferensen ska behandla relationen mellan kön, ut-
bildningsframgång och arbetsmarknad i ett nordiskt perspektiv, avseende 
årskurserna 7-9, gymnasium, vuxenutbildning och högre utbildning. Myn-
digheten ska vidare bistå Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) i 
planeringen kring en konferens på samma tema under Sveriges EU-
ordförandeskap hösten 2009.  

3) med utgångspunkt i skolans värdegrund, innefattande barns rättigheter en-
ligt FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) och FN:s 
konvention om avskaffande av all slags diskriminering av kvinnor - erbjuda 
personal i grund- och gymnasieskolan fortbildning i sex- och samlevnads-
undervisning i syfte att främja jämställdhet. Fortbildningen ska ha en bred 
ansats där utgångspunkten ska vara varje flickas och pojkes rätt till kropps-
lig sexuell integritet med respekt för varje människas egenvärde. Fortbild-
ningen ska bland annat ge lärare och annan personal verktyg för att kunna 
uppmuntra dialog och etisk reflektion mellan elever kring frågor som rör 
sex och samlevnad, både i skolan och i hemmet. I fortbildningen bör också 
tas upp hur personalen utifrån ett värdegrundsperspektiv konkret kan arbe-
ta med t.ex. frågor kring aborter, oönskade graviditeter, sexuellt överförbara 
sjukdomar, könsroller, könsidentitet och sexuell läggning. Fortbildningen 
ska vidare ge kunskap om hur sådana komplexa frågeställningar såsom sex-
uellt utnyttjande, sexuellt våld och sexuell exploatering (innefattande sådan 
exploatering som sker i nya digitala medier), könsstympning samt hedersre-
laterat våld och förtryck, kan diskuteras med elever ur ett jämställdhets- och 
rättighetsperspektiv. 

4) erbjuda skolledare i grund- och gymnasieskolan fortbildning i hur skolan 
kan arbeta med frågor om hedersrelaterat våld och förtryck inom ramen för 
sin verksamhet. 
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5) inom ramen för redan planerade insatser och i samråd med relevanta myn-
digheter stödja elevhälsans arbete med att främja psykisk hälsa och före-
bygga psykisk ohälsa i grund- och gymnasieskolan. 

Uppdraget utökades i en ändring av regleringsbrev för budgetåret 2008 avseen-
de Statens skolverk till att även omfatta: 

6) En utvärdering av IT-portalen www. utbildningsinfo.se utifrån ett jäm- 
ställdhetsperspektiv i syfte att kvalitetssäkra ett könsneutralt väglednings-
verktyg. 

7) En kartläggning av ämnet idrott och hälsa i grundskolan utifrån ett jäm-
ställdhetsperspektiv med särskilt fokus på följande aspekter: pojkars och 
flickors attityder till ämnet som helhet och till olika delmoment, elevernas 
närvaro och aktivitet, skolornas organisering av ämnet samt undervisning-
ens utformning. 

Genomförandet 
Skolverkets insatser har genomförts främst som fortbildning, erbjudande om och 
fördelning av utvecklingsmedel samt stödmaterial, vilka mer ingående presenteras 
under rubriken Skolverkets arbete med uppdragets sju olika delar att främja jäm-
ställdhet. Utvecklingsmedel beskrivs närmare under egen rubrik.  

En viktig aspekt i Skolverkets arbete med uppdraget har varit att ständigt åter-
komma till frågan om båda könen tillgodoses i den insats som genomförs. Det har 
varit viktigt att inte bara koncentrera insatserna på t.ex. pojkars sämre kunskapsre-
sultat då det även finns flickor som har dåliga resultat. När det gäller flickors ökade 
stress i skolan bör man även vara medveten om att det finns pojkar som känner 
skolrelaterad stress. Att arbeta med jämställdhet innebär att hela tiden vara medve-
ten om båda könen för att arbetet inte ska leda till att befästa utan bryta könsrolls-
mönster.  

Skolverket har parallellt med jämställdhetsuppdraget haft ett regeringsuppdrag att 
erbjuda lärare och annan skolpersonal utbildning om mobbning, kränkande be-
handling och diskriminering. Kursens syfte är bl.a. att fördjupa insikter om mobb-
ning, kränkande behandling och diskriminering samt utveckla kompetens att upp-
täcka, definiera, förebygga och åtgärda mobbning utifrån de diskrimineringsgrunder 
som finns varav kön är en. Frågorna inom de båda regeringsuppdragen tangerar 
varandra. 

Skolverket.se/jamstalldhet 
Under de två år som Skolverket har arbetat med uppdraget har webben använts 
som informations- och inspirationskanal till målgrupperna. Portalsidan, skolver-
ket.se/jamstalldhet, har haft central betydelse för arbetet. På webben har funnits ett 
kalendarium med aktiviteter och en spalt med senaste nytt där nyheter som berör 
uppdraget publicerats. Det har även varit möjligt att anmäla sig till kurser och kon-
ferenser via webben.  
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Ingångarna på portalsidan är: Jämställdhet i skolan, Sexualitet och samlevnad, He-
dersrelaterad problematik samt Elevhälsa och psykisk hälsa. Under dessa rubriker 
har man kunnat läsa om utbildningar och konferenser, utvecklingsmedel, lärande 
exempel, reportage, andra aktörer samt publikationer. Skolverket har även publice-
rat filmer, som information och inspiration. 

Skolverkets arbete med uppdragets sju olika delar  
Skolverket har i samarbete med högskolor och universitet arbetat fram kursplaner 
med litteraturlistor för kurser om 7,5 hp. Skolverket har varje termin genomfört 
möten med de högskolor/universitet som har genomfört kurserna för erfarenhets-
utbyte t.ex. angående innehåll, ny litteratur och utvärderingar för att ständigt ut-
veckla kvaliteten i kurserna. Det har även varit möjligt för högskolor-
na/universiteten att arbeta med en forumteatergrupp för att visa en variation av 
undervisningssätt. Huvudmän har även haft möjligheten att få en högskolekurs på 
sin hemort. Ett lärosäte har då ansvarat för kursen och den har bedrivits i en skola 
eller kommun utifrån lokala önskemål om tider, men innehållet i kursen har varit 
enligt kursplanen. 

Anledningen till att Skolverket valt att genomföra kurserna på universi-
tet/högskolenivå är att de dels ska ge skolpersonalen möjlighet till poänggivande 
fortbildning, dels att kurserna kan leva vidare på högskolan/universitetet efter jäm-
ställdhetsprojektets slut. Skolverket har även erbjudit skolor möjligheter till fort-
bildning genom att ansöka om utvecklingsmedel till fortbildning vilket möjliggjort 
för en skola att helt anpassa utbildningen efter skolans lokala förutsättningar. 

Alla skolor har även fått en film ”För en jämställd skola” som kan användas i fort-
bildningssyfte på skolan, filmen finns även på Skolverkets hemsida.  

Förutom kurser har konferenser varit en form av fortbildning. Inom uppdraget har 
Skolverket arrangerat tretton konferenser. Vid konferenserna har Skolverket erbju-
dit deltagarna publikationer som varit relevanta för konferensens innehåll.  
Del 1, Skolverket ska erbjuda insatser för kompetensutveckling i syfte att generellt 
främja jämställdhet och motverka avhopp bland elever av det underrepresenterade 
könet från gymnasieprogram som antalsmässigt domineras av ett kön. Skolverket ska 
sprida information om utbildningen till kommuner och skolor i deras arbete för att mot-
verka traditionella studieval och främja jämställdhet. 

När det gäller samtliga insatser för att främja jämställdhet i skolan har fokus varit 
att öka medvetenheten om de könsmönster som råder och hur pedagogerna förhål-
ler sig till dessa, både som personer och i sin undervisning.  

Följande kurser om 7,5 hp har anordnats inom denna del av uppdraget: Jämställd-
het i skolan - skolpraktik och forskningsperspektiv och Samarbete med föräldrar i 
förskola och skola - skolpraktik och forskningsperspektiv I och II. Skolverket har 
även deltagit i framtagandet av kursen Arbetslivet som lärmiljö, där teknikämnet är 
i fokus.  

Under höstterminen 2009 har följande utbildningar genomförts:  
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• Fem kurser i Jämställdhet i skolan - skolpraktik och forskningsperspektiv, 
genomförda i Umeå (heldistans), Jönköping, Falun, Malmö och Eskilstuna 
(Gävle), 188 deltagare. 

• En kurs i Samarbete med föräldrar i förskola och skola - skolpraktik och 
forskningsperspektiv, genomförd i Örebro, 49 deltagare. 

Under vårterminen 2010 har följande utbildningar genomförts: 

• Nio kurser i Jämställdhet i skolan - skolpraktik och forskningsperspektiv,  
genomförda i Göteborg, Kalmar, Malmö, Västerås, Stockholm, Umeå (hel-
distans), Uppsala och Örebro sam en kurs i hemorten i Eskilstuna (Mälar-
dalens högskola), 181 deltagare. 

• En kurs i Arbetslivet som lärmiljö, genomförd i Karlstad, 29 deltagare. 

Under höstterminen 2010 har följande utbildningar genomförts: 

• Nio kurser i Jämställdhet i skolan - skolpraktik och forskningsperspektiv, 
genomförda i Göteborg, Jönköping, Malmö, Västerås, Stockholm och 
Umeå (heldistans) samt två kurser i hemorten genomförda i Ljusdal (Gävle 
högskola) och Kungsbacka (Malmö högskola), totalt 265 deltagare. 

• En kurs i Samarbete med föräldrar i förskola och skola - skolpraktik och 
forskningsperspektiv I, genomförd i Örebro, 43 deltagare. 

• En kurs i Samarbete med föräldrar i förskola och skola - skolpraktik och 
forskningsperspektiv II, genomförd i Örebro, 18 deltagare. 

Jämställdhet i skolan är den kurs som har varit svårast att fylla med deltagare på alla 
erbjudna orter. Totalt har under tre terminer tretton kurser ställts in. I Karlstad och 
Luleå har kursen aldrig genomförts på grund av för få sökande.  

Deltagarna är i utvärderingarna överlag positiva till innehållet i kurserna, men det 
framkommer att kursdeltagarna har haft olika förutsättningar att genomföra kursen. 
De lärare som inte har fått någon kompensation i form av tid eller pengar för den 
arbetstid de lagt på kursen har framfört svårigheten med att genomföra kursen. 

Informationen om de fortbildningsinsatser som erbjudits har främst skett via 
webbplatser för Skolverket och fackpress, men även via konferenser, annonsering i 
fackpress i tidningsformat samt via brev- och mailutskick till skolor, huvudmän och 
till lärare direkt via Skolportens nyhetsbrev. 

Som en fortsättning på innehållet i EU-konferensen (se nedan) genomförde Skol-
verket sex konferenser ”Inget slår en skicklig lärare - en konferens om några av de 
faktorer som påverkar elevers resultat” under 2010. Där lyftes forskning och prak-
tik angående bland annat motivation, elevers lärande, stress, ledarskap samt föräld-
rasamarbete. Innehållet i konferenserna baserades bl.a. på Skolverkets kunskaps-
översikt ”Vad påverkar resultaten i svensk grundskola. Ca.1000 personer deltog på 
fyra olika orter (Malmö, Stockholm, Göteborg och Umeå). Under konferensen 
varvades föreläsningar med diskussioner mellan deltagarna.  
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Konferenserna blev snabbt fullbokade och många fick inte möjlighet att delta. En 
dokumentation av innehåll och frågeställningar i konferenserna har därför publice-
rats på Skolverkets webbplats i syfte att kunna användas som inspirationsmaterial i 
skolor t.ex. vid arbetslagsmöten och i kvalitetsarbetet.  

I litteraturlistan till kursen Jämställdhet i skolan- skolpraktik och forskningsper-
spektiv, finns ”Lilla Genushäftet” av Maria Hedlin vid Linneuniversitetet. En upp-
datering av denna skrift har varit nödvändig då ny skollag och reviderade kurs- och 
ämnesplaner tillkommit sedan ”Lilla genushäftet” skrevs. Uppdateringen har gjorts 
av Maria Hedlin, på uppdrag av Skolverket. Denna finns tillgänglig både via Skol-
verkets webbplats och som tryckt häfte. 

Inom uppdraget har också producerats lättillgängligt material som filmer på web-
ben. Bland annat har publicerats en fortbildningsserie om jämställdhet som består 
av fyra avsnitt om 15-20 min vardera med fördjupning efter skolform, varje grund 
och gymnasieskola har även fått dessa filmer på en CD. 

Skolverket har också låtit producera fem filmer om olika yrken i syfte att bryta tra-
ditionella studie- och yrkesval. Filmerna representerar yrken med överrepresenta-
tion av ett kön och i filmen berättar personer av motsatt kön om yrket. Dessa kan 
användas av studie- och yrkesvägledare tillsammans med elever. Filmerna finns 
publicerade på Skolverkets webb. 

Skolverket har diskuterat med Utbildningsradion (UR) om tillgången till material 
inom de olika jämställdhetsinriktningarna och även på detta sätt sprids utbild-
ningsmaterial inom jämställdhetsområdet. Skolverket har även givit stöd till UR i 
syfte att stärka deras insatser inom jämställdhetsområdet. 
Del 2, Skolverket ska anordna en konferens inom ramen för Sveriges ordförandeskap i 
EU hösten 2009. Konferensen ska behandla relationen mellan kön, utbildningsfram-
gång och arbetsmarknad avseende årskurserna 7-9, gymnasium, vuxenutbildning och 
högre utbildning. 

Den 17-18 november 2009 anordnade Skolverket och Utbildningsdepartementet 
konferensen ”Gender Differences in Educational Achievement” i Uppsala. Syftet 
med konferensen var att öka medvetenheten om konsekvenserna av könsskillnader 
i utbildningsresultat. Konferensen riktade sig till politiker, beslutsfattare och forska-
re och 190 personer från ett fyrtiotal olika länder deltog på konferensen. 

Konferensen hade ett europeiskt perspektiv och knöt an till den konferens som 
anordnades den 10 september 2008 under Sveriges nordiska ordförandeskap; 
”Kön, utbildningsframgång och arbetsliv”. Att flickor generellt presterar bättre än 
pojkar i skolan är ett mönster i hela Europa. Konferensen gav nya frågeställningar 
att diskutera och agera utifrån såsom vad skolan konkret kan göra för att förbättra 
resultaten? Dokumentation från konferensens föreläsare finns på Skolverkets web-
b. 

Som tidigare har beskrivits blev EU- konferensen utgångspunkten för ett fortsatt 
arbetet som resulterade i konferensserien ”Inget slår en skicklig lärare – en konfe-
rens om några av de faktorer som påverkar elevers resultat”.  
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Del 3, Skolverket ska erbjuda personal i grund- och gymnasieskolan fortbildning i sex- 
och samlevnadsundervisning i syfte att främja jämställdhet. 

Fortbildningen för att utveckla sex- och samlevnadsundervisningen har bl.a. haft 
som syfte att få till stånd en integrering av kunskapsområdet i olika ämnen och med 
hjälp av teori och praktik öka kvaliteten på undervisningen. Högskolekursen Sex- 
och samlevnadsundervisning - skolpraktik och forskningsperspektiv, 7,5 hp, har 
genomförts på fjorton olika orter.  

Under höstterminen 2009 har följande utbildningar genomförts:  

• Åtta kurser i Sex- och samlevnadsundervisning - skolpraktik och forsk-
ningsperspektiv, har genomförts i Örebro, Umeå, Malmö, Stockholm och 
Jönköping samt kurs på hemorten i Timrå (Umeå universitet) och Karlstad 
(Örebro universitet), totalt 285 deltagare. 

Under vårterminen 2010 har följande utbildningar genomförts: 

• Tio kurser i Sex- och samlevnadsundervisning - skolpraktik och forsk-
ningsperspektiv, har genomförts i Göteborg, Örebro, Umeå, Malmö, Upp-
sala, Falun och Linköping samt kurs i hemorten i Hudiskvall (Umeå univer-
sitet), Östersund (Umeå universitet) och Uddevalla (Högskolan för lärande 
och kommunikation), totalt 233 deltagare. 

Under höstterminen 2010 har följande utbildningar genomförts: 

• Sex kurser i Sex- och samlevnadsundervisning - skolpraktik och forsk-
ningsperspektiv, har genomförts i Umeå, Malmö, Göteborg och Stockholm 
samt en kurs i hemorten i Stockholm (Umeå universitet) och på Gotland 
(Örebro universitet), totalt 171 deltagare. 

Under implementeringskonferenserna för de nya kursplaner som Skolverket 
genomför för lärare under vårterminen 2011 kommer två korta filmer visas där dels 
sex och samlevnad, dels jämställdhet tas upp i olika ämnen. 

Skolverket har påbörjat ett arbete tillsammans med erfarna gymnasielärare för att ge 
stöd till lärare i undervisningen om sex och samlevnad utifrån de reviderade äm-
nesplanerna. Lärarna kommer i ett kommande material att beskriva hur sex och 
samlevnadsinnehållet kan integreras i de olika ämnena. 

Skolverket har i denna del av uppdraget samverkat med Socialstyrelsen genom bl.a. 
Nationella HIV-rådet. 

Skolverket arrangerade en konferens tillsammans med Socialstyrelsen och Nationel-
la Hivrådet den 22-23 oktober 2009 i Stockholm under rubriken ”Sex, unga och 
klamydia” där 400 personer deltog. 

I samband med framtagandet av kursen Sex- och samlevnadsundervisning - skol-
praktik och forskningsperspektiv, genomförde Maria Wester, Umeå universitet, en 
läroboksanalys: ”En granskning av metodböcker i sex- och samlevnadsundervis-
ningen”. Denna finns både som PDF-fil på Skolverkets webb och som tryckt rap-
port. 
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Del 4, Skolverket ska erbjuda skolledare i grund och gymnasieskolan fortbildning i hur 
skolan kan arbeta med frågor kring hedersrelaterat våld och förtryck. 

Skolverket har tillsammans med lärosäten som bedriver rektorsutbildningar arbetat 
fram en kursplan om hedersrelaterad problematik. Kursen, ”Hedersrelaterad pro-
blematik – om skolans ansvar och möjligheter” har genomförts i form av internat 
vid två tillfällen, fyra dagar totalt. Syftet med kursen har varit att skolledaren ska 
öka sin kännedom om de skilda perspektiv som kunskapsområdet rymmer; allt från 
att arbeta förebyggande och lära sig tolka signaler och skärpa sin blick för elevers 
utsatthet till att skapa en beredskap för att bedöma och agera i akuta situationer.  

Tolv kurser genomfördes 2009-2010 på åtta orter i Sverige: Stockholm, Göteborg, 
Karlstad, Linköping, Umeå, Malmö och Uppsala.   

Ytterligare tio kurser genomfördes under 2010 i Göteborg, Karlstad, Linköping, 
Växjö, Umeå, Malmö och Uppsala.  

Totalt har 620 rektorer antagits till kurserna. 

Skolverket har vid två tillfällen haft seminariedagar tillsammans med rektorsutbild-
ningarna och då bjudit in föreläsare som är kunniga på området för att ge rektors-
utbildarna så många perspektiv som möjligt och fördjupning i ämnet. 

Ett stödmaterial för rektorer och annan skolpersonal har producerats och finns 
tillgängligt både på webben och som tryckt rapport.  

En konferens genomfördes i Stockholm den 28-29 oktober 2009 i samverkan med 
Ungdomsstyrelsen och Rikspolisstyrelsen. Titeln på konferensen var: ”Förebygg 
hedersrelaterat våld och förtryck - vad kan vi göra tillsammans?” Målgruppen var 
rektorer, närpolischefer, socialchefer och andra med ledande befattningar, 80 per-
soner deltog. 

Ytterligare en kurs om 7,5 hp har under höstterminen 2009 anordnats i Stockholm 
för skolpersonal, Jämställdhet och hedersrelaterat förtryck i skolans värld, 18 delta-
gare. En kurs på hemorten anordnades av Stockholms universitet under hösttermi-
nen 2010 i Malmö, 48 deltagare.  
Del 5, Skolverket ska stödja elevhälsans arbete med att främja psykisk hälsa och före-
bygga psykisk ohälsa i grund- och gymnasieskolan. 

I december 2010 har Skolverket genomfört fyra konferenser under rubriken ”Elev-
hälsans och skolans uppdrag - Hur är läget?” i Malmö, Stockholm, Göteborg och 
Umeå. Konferenserna har syftat till att stärka elevhälsans roll i skolan och öka sam-
verkan kring lärande och hälsa för ökad måluppfyllelse. Deltagarantalet på dessa 
konferenser var totalt 1840 personer. 

Skolverket har inom ramen för uppdraget genomfört en rad utvecklingsinsatser för 
att förtydliga elevhälsans arbete. En nulägesbeskrivning av elevhälsans omfattning, 
organisation och innehåll har genomförts av Umeå universitet. Nulägesbeskriv-
ningen har varit ett sätt att påbörja en kunskapsuppbyggnad om elevhälsa från ett 
pedagogiskt perspektiv eftersom det finns begränsat med forskning inom området.   
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Studien har dels omfattat en kvantitativ kartläggning, dels en kvalitativ analys av 
elevhälsans innehåll och organisation i 33 kommunala och fristående grund- och 
gymnasieskolor i sju kommuner. Resultatet av studien har presenterats av Umeå 
universitet på konferensen ”Elevhälsans och skolans uppdrag - Hur är läget?” Re-
sultaten visar en stor variation, inte enbart mellan utan också inom kommuner. I 
dagsläget har elever olika tillgång till elevhälsan beroende på vilken skola de väljer. 
Fristående skolor har lägre tillgång till elevhälsopersonal. Elevhälsoarbetet i de 33 
skolorna uppvisar ett antal problem: otydlig koppling till elevers lärande, bristande 
resurser, inga tydliga mål, avsaknad av utvärderingar och att de främjande och före-
byggande insatserna får stå tillbaka för mer akuta insatser.  

En fallbeskrivning om elevhälsans koppling till kunskapsuppdraget har genomförts 
av Håkan Sandström. I denna studie intervjuas förvaltningschefer, lärare och elev-
hälsopersonal. I studien, som även den presenterades på konferensen, beskrivs hur 
elevhälsan kan medverka till en utveckling av skolan som organisation där elevernas 
lärande och personliga utveckling står i centrum.  

Skolor och huvudmän har haft möjlighet att söka medel för olika utvecklingsinsat-
ser gällande skolrelaterad stress. Skolverket har även låtit genomföra intervjuer med 
både flickor och pojkar om hur de upplever skolrelaterad stress och skolans roll. 

Flickors stress finns beskriven i forskning medan pojkars stress inte är beforskad. 
Oavsett om det är en pojke eller en flicka som känner skolrelaterad stress bör sko-
lan bli bättre på att känna till eventuella orsaker till stressen och vidta åtgärder i 
syfte att förbättra för eleven när det gäller den skolrelaterade stressen. Några av 
intervjuerna finns till en del återgivna i dokumentationen från konferensen ”Inget 
slår en skicklig lärare”. 
Del 6, Skolverket ska utvärdera it-portalen www.utbildningsinfo.se ur ett jämställdhets-
perspektiv 

Skolverket har uppdragit åt Ann-Sofie Ohlander, professor emerita i historia, att 
utvärdera www.utbildningsinfo.se utifrån ett jämställdhetsperspektiv i syfte att kva-
litetssäkra ett könsneutralt vägledningsverktyg. Jämställdhetsperspektivet innebär 
att pojkar/flickor och män/kvinnor ska ha samma rätt och möjlighet att välja ut-
bildning utifrån sina intressen oberoende av könstillhörighet. I utvärderingen skri-
ver Ann-Sofie Ohlander att utbildningsinfo.se har en ambitiös och väl genomarbe-
tad struktur. Portalen är, enligt Ohlander, lätt att orientera sig i och präglas av ett 
klart och enkelt språk. Hon konstaterar att utbildningsinfo.se är ett könsneutralt 
vägledningsverktyg och uppfyller således syftet.  

I rapporten går hon vidare och problematiserar begreppet könsneutral. Hon menar 
att man måste ställa frågan om huruvida ett könsneutralt språk och förhållningssätt 
alltid och i alla sammanhang främjar jämställdhet. Ann-Sofie Ohlanders slutsats är 
att utbildningsinfo.se ur det perspektivet i sin nuvarande utformning inte motsvarar 
kraven på ett vägledningsverktyg som främjar jämställdheten i den svenska skolan 
och samhället.  

http://www.utbildningsinfo.se/
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Skolverket anser att för att vidta åtgärder och göra utbildningsinfo.se mer aktivt i 
frågan om jämställdhet bör begreppet könsneutral beforskas och diskuteras ytterli-
gare. Hur man inom Skolverket mer aktivt bör arbeta vidare med denna typ av frå-
gor måste också diskuteras. 
Del 7, Skolverket ska kartlägga ämnet idrott och hälsa i grundskolan utifrån ett jäm-
ställdhetsperspektiv 

På Skolverkets uppdrag har en forskargrupp vid Gymnastik- och idrottshögskolan 
genomfört en kartläggning för att öka kunskapen om elevers villkor i ämnet idrott 
och hälsa utifrån likvärdighet och jämställdhet. I rapporten ”På pojkarnas planhal-
va? Ämnet idrott och hälsa ur ett jämställdhets- och likvärdighetsperspektiv” (Bila-
ga 4) beskrivs ämnet idrott och hälsa som ett aktivitetsämne och inte ett kunskaps-
ämne. Lärarna uppfattar kursplaner och betygskriterier som otydliga och eftersom 
görandet är mer i fokus än lärandet blir även bedömningen av ämnet en svårighet. 
Lärarna har inte den medvetenhet kring genus och genusordning som krävs för att 
bryta och förändra könsmönster. Detta är några av de, enligt studien, bakomliggan-
de orsakerna till att ämnet brister i jämställdhet och gynnar främst idrottsaktiva 
pojkar.  

Utvecklingsmedel 
Vid tre olika tillfällen under uppdragsperioden har skolor och kommuner haft möj-
lighet att söka pengar för olika utvecklingsarbeten inom jämställdhetsområdet. 

Vid första tillfället, i december 2008, beviljades utvecklingsmedel till skolor och 
huvudmän angående dokumentation av jämställdhetsarbeten. 32 skolor tilldelades 
medel till en summa av 1 752 179 kronor. Totalt ansökte 130 skolor medel för 
16 081 148 kronor. I prioriteringen av beviljade projekt gjordes en sammanlagd 
bedömning med utgångspunkt från grundvillkoren i ansökan där alla uppgifter 
skulle vara ifyllda. Jämställdhetsarbetet skulle vara påbörjat. I den samlande be-
dömningen beaktades även geografisk spridning och kommunstorlek.  
Dessa utvecklingsarbeten redovisades i juni 2009. Några av skolorna har använts 
under uppdragsperioden som lärande exempel på webben och på konferenser. 

Utvecklingsmedel beviljades till skolor och huvudmän vid ytterligare två tillfällen 
under 2009, i juni och december. I juni 2009 tilldelades totalt 17 037 362 kronor till 
113 projekt i 65 kommuner. Totalt ansökte 204 skolor och huvudmän medel för 
36 309 343 kronor. Under läsåret 2009/2010  var det 3 660 anställda och 24 975 
elever som involverades i utvecklingsarbeten med jämställdhet 

Skolorna/huvudmännen valde i juni 2009 mellan en eller flera av sex möjliga 
ingångar som Skolverket presenterade, för att utveckla arbetet med jämställdhet i 
skolan. Dessa var: 

1) Könsskillnader i skolframgång 
2) Motverka traditionella studie- och yrkesval 
3) Motverka avhopp (endast gymnasieskolor) 
4) Integrera sexualitet och samlevnad i olika ämnen 
5) Integrera jämställdhetsarbetet i undervisningen 
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6) Motverka skolrelaterad stress 
 

I diagrammet nedan visas fördelningen mellan de olika huvudmännen och skol-
formerna som tilldelades medel under andra ansökningsomgången. Den vanligaste 
ingången var att integrera jämställdhetsarbete i undervisningen (40 procent av be-
viljade utvecklingsmedel) Motverka avhopp hade lägst andel med tre procent, men 
den ingången kunde endast väljas av gymnasieskolor, och går därmed inte att jäm-
föra med resten av ingångarna. Övriga fyra ingångar hade en ganska jämn fördel-
ning med 12-17 procent.  

Fristående grundskola

Fristående gymnasieskola

Fristående huvudman

Kommunal grundskola

Kommunal gymnasieskola

Kommunal huvudman

 
Diagram 1 Ansökan om medel till jämställdhetsarbete i skolan våren 2009. Beviljade 
ansökningar fördelat på huvudman/skolform. 
 

I prioriteringen av beviljade projekt gjordes en sammanlagd bedömning med ut-
gångspunkt från grundvillkoren i ansökan. Bland annat beaktades kopplingen mel-
lan de angivna målen och budgeten, tydlighet i resonemang kring genus, tydlighet i 
hur arbetet var tänkt att påverka jämställdheten i skolan. I den samlande bedöm-
ningen beaktades även geografisk spridning och kommunstorlek.  

Några av de skolor och huvudmän som haft utvecklingsprojekt finns på webben 
som lärande exempel. 

Erfarenheterna från ansökningarna i juni 2009 gjorde att ingången att motverka 
traditionella studie- och yrkesval samt att motverka avhopp fördes samman till en 
punkt vid nästa ansökningstillfälle. När det gäller skolrelaterad stress var en erfa-
renhet också att alltför många ansökningar avsåg arbete med individinriktade pro-
blematik för enskild elev och att skolans roll i elevens ökade stress sällan fram-
skrevs i ansökningarna. 

Skolverket valde att till nästa ansökningsomgång minska valet till fyra ingångar och 
möjligheten att endast välja en av dessa. Syftet var att göra det lättare för skolorna 
att koncentrera ansökningarna om att utveckla jämställdhetsarbetet.  
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1) öka medvetenheten om jämställdhet i skolan 
2) könsmönster vad gäller studieval och avhopp 
3) ämnesintegrering av sex- och samlevnadsundervisning  
4) könsskillnader i utbildningsresultat 
 

I december 2009 tilldelades ytterligare 14 126 958 kronor till 99 projekt i 54 kom-
muner. Totalt ansökte 325 skolor/huvudmän medel för 90 569 066 kronor. I prio-
riteringen av beviljade projekt gjordes en sammanlagd bedömning med utgångs-
punkt från grundvillkoren i ansökan. I den samlande bedömningen beaktades även 
geografisk spridning och kommunstorlek, förutom de punkter som beaktats i tidi-
gare ansökningsomgång beaktades även risken att arbetet förstärker könsmönster.  
 
Den totala summan av involverade lärare och elever bland de projekt som blivit 
beviljade utvecklingsmedel under ansökningsomgången under vårterminen 2010 är 
4 214  anställda och 18 678 elever. Några av redovisningarna för dessa utvecklings-
projekt finns på webben som lärande exempel. 
 
För att ge stöd i utvecklingsarbetet har Skolverket arbetat tillsammans med skolor-
na i workshops på olika orter i Sverige. Samtliga skolor/huvudmän som ansökt om 
medel utifrån ingångarna könsskillnader i utbildningsresultat, sex och samlevnads-
undervisning och skolrelaterad stress erbjöds ett workshopstillfälle där en skola 
tillsammans med tre andra skolor arbetat med dilemman som skolan har stött på 
under arbetets gång. Skolverket har genomfört fyra workshops med inriktning på 
sex- och samlevnadsundervisning, tre workshops där man arbetat vidare med köns-
skillnader i utbildningsresultat och en workshop med tema skolrelaterad stress. 
Erfarenheterna från workshops har även projektgruppen använt i arbetet med kon-
ferenser. 

Kostnader 
Budgeten för jämställdhetsinsatser i skolan har varit för år 2008, 18,5 miljoner kro-
nor, för år 2009, 32 miljoner koronor och för år 2010, 32 miljoner kronor, totalt 
82,5 miljoner kronor. Av dessa medel har 77,5 miljoner kronor förbrukats.  

Totala kostnaden för utvecklingsmedel är 33 miljoner kronor. Kostnaden för hög-
skolekurser uppgår till 12 miljoner kronor. Rektorsutbildningen uppgår till 14,6 
miljoner kronor. Konferenskostnaden har varit 3,2 miljoner kronor. Lönekostna-
den för projektgruppen har varit 5,6 miljoner kronor. 

Samverkan 
Skolverket har samverkat med relevanta myndigheter och organisationer såsom 
Socialstyrelsen, RFSU, högskolor och universitet, Rikspolisstyrelsen och Ungdoms-
styrelsen.  

Ytterligare bör nämnas att Skolverket bl.a. deltagit i Sveriges kommuner och lands-
tings framtagande av jämställdhetskriterier för skolans område i projektet Program 
för Hållbar Jämställdhet. 
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Delegationen för jämställdhet i skolan, DEJA, tillsattes ungefär samtidigt som 
Skolverkets arbete startade. Medan Skolverkets arbete har varit att främja jäm-
ställdhet genom att ge utvecklingsmedel, stödmaterial och kompetensutveckling i 
olika former, har DEJA:s arbete varit att ta fram kunskapsöversikter och forsk-
ningsrapporter inom jämställdhetsområdet. Skolverket har bidragit med material 
från skolor och huvudmän som fått utvecklingsmedel och deras slutrapporter i 
rapport XI (Att bli medveten och förändra sitt förhållningssätt). Skolverket har 
samarbetat med DEJA, bl.a. med att nå ut med information på konferenser och via 
webben. 

Under hösten 2009 medverkade Skolverket på fyra konferenser som arrangerats av 
DEJA; ”Flickor och pojkar i skolan - hur jämställt är det?” 

Skolverkets kommentarer 
Skolverket har genomfört omfattande insatser med lyckade resultat såtillvida att de 
som deltagit i de olika satsningarna har beskrivit i utvärderingar och slutredovis-
ningar att de har ökat sin medvetenhet om jämställdhet. 

Den samlade erfarenhet från både Skolverket och DEJA:s rapporter skulle idag 
kunna göra nya satsningar på jämställdhet ännu mer verkningsfulla. 

Arbetet med jämställdhet är en kontinuerligt pågående process som behöver bli en 
naturlig och integrerad del av arbetet i skolan. Förutsättningen är att lärarna är väl 
insatta och medvetna om jämställdhet och hur man kan arbeta för att främja jäm-
ställdhet. Lärarens förväntningar på eleven, lärarens bedömning av eleven och hur 
läraren agerar i klassrummet ska ske med utgångspunkt i en genusmedvetenhet. De 
fortbildningsinsatser som Skolverket genomfört har därför varit mycket viktiga.  

Tyvärr har flera högskolekurser varit tvungna att ställas in p.g.a. för få deltagare. 
Både i slutrapporter från utvecklingsmedel och i utvärderingar från kurserna fram-
kommer att lärare har svårt att få avsätta tid för kompetensutveckling eller utveck-
lingsarbete. Därför har Skolverket genomfört alternativa fortbildningsinsatser som 
konferenser och filmer via webb. 

Eftersom högskolekurserna inte är ämnesspecifika har de inte ingått i Lärarlyftet, 
vilket gjort att förutsättningarna för deltagarna har varit mindre fördelaktiga. Detta 
kan vara en anledning till att Skolverket, trots intensiv marknadsföring via fack-
press, brev- och mailutskick och hemsida, inte fått fullt deltagande på alla erbjudna 
kurser. 

Både konferensen ”Inget slår en skicklig lärare - en konferens om några av de fak-
torer som påverkar elevers resultat” och ”Elevhälsans och skolans uppdrag - Hur är 
läget?” har snabbt blivit fullbokade och många personer stod på väntelistan. Det 
vittnar om att innehållet på konferenserna är aktuellt, intressant och känns angelä-
get för verksamheterna. Utvärderingarna visar att deltagarna har varit mycket nöjda. 

Skolverket vill betona vikten av att arbete inom detta område bedrivs långsiktigt. 
Erfarenheterna från genomförandet visar att intresset och engagemanget från mål-
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grupperna har ökat alltmer i takt med att insatser av olika slag har erbjudits och 
Skolverket ser behov av fortsatta insatser.  

Skolverket kan konstatera att när det övergripande ämnesområdet jämställdhet blir 
mer preciserat inom ett specifikt område såsom elevhälsa eller sex och samlevnads-
undervisningen, har insatserna lättare nått verksamheterna. Dessutom ju längre 
projektet har pågått har alltfler av verksamheterna tagit del av insatserna. Projketti-
den på 2 år och 3 månader är relativt kort tid och arbetet med jämställdhet i skolan 
behöver bedrivas i ett långsiktigt och kontinuerligt perspektiv. 

När det gäller jämställdhetsarbete i skolan finns ett stort behov av fortsatt kompe-
tensutveckling för att öka medvetenheten om genus och om hur denna medveten-
het kan påverka förväntningar på och bemötande av elever. 

Mer fortbildning i sex- och samlevnad behövs, speciellt för gymnasielärare efter-
som många gymnasieskolor tidigare planerat och organiserat sin sex- och samlev-
nadsundervisning utifrån en lokal kurs i livskunskap, vilket inte längre är möjligt. 
Skolverkets påbörjade arbete med detta arbete bör därför fortsätta.  

När det gäller traditionella studie- och yrkesval finns det ett tydligt glapp mellan 
grund- och gymnasieskolor då man på grundskolorna sällan får könsuppdelade 
sammanställningar på vilka val eleverna gjort, vilket gör det omöjligt att följa upp 
arbetet med otraditionella val på både kommunal och nationell nivå.  

Målet för elevhälsans arbete är att öka måluppfyllelsen för eleverna och för att 
uppnå detta bör elevhälsans personal och lärarna arbeta tillsammans. I samband 
med insatserna för att främja elevhälsans arbete har Skolverket identifierat behov 
av kompetensutveckling för elevhälsans personal. Skolverket överväger också om 
det utifrån den nya skollagen finns behov att utarbeta allmänna råd för elevhälsans 
arbete.  

Avslutande reflektioner 

Skolverket har under samma period arbetat med uppdrag om jämställdhet, mobb-
ning och diskriminering samt värdegrund. De tre uppdragen tangerar varandra och 
utgör olika delar av skolans värdegrundsarbete.  

Erfarenheter från myndigheten av att genomföra olika insatser påtalar värdet av att 
uppdrag riktar sig till flera nivåer i organisationen. Av samma orsak är det angeläget 
att alla verksamheter från förskola till vuxenutbildning ges möjlighet till stöd när 
det gäller normer och värden.  

Skolverkets fortsatta arbete med skolans värdegrundsuppdrag behöver stärka lära-
res kompetens i ett normkritiskt förhållningssätt, vilket innebär att reflektera över 
sin egen roll och sina egna fördomar i relation till rådande normer.  

I fortsatt arbete med stöd till skolor och skolhuvudmän är det också värdefullt att 
påpeka att insatser samordnas inom närliggande områden. Skolans värdegrund in-
nehåller aspekter av både jämställdhetsfrågor såväl som kränknings- och diskrimi-
neringsfrågor.  
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Ett skäl, som ibland glöms bort, men som också är viktigt när det gäller samord-
ning inom närliggande områden är den konkurrens om lärares, förskolechefers och 
rektorers tid som kan uppstå. 

I sammanhanget vill myndigheten lyfta fram värdet av en samordning mellan upp-
drag och ett nära samarbete med andra myndigheter som arbetar inom området.  

 

 

 
 
Helene Ängmo  
Tf Generaldirektör 
  Pia-Lotta Sahlström  
  Undervisningsråd
   
  
 
 
 
 
I ärendets slutliga handläggning har Camilla Asp, Ragnar Eliasson, Ann Charlotte 
Gunnarson, Tommy Lagergren, Ulrika Lindén samt Eva Lindgren, samt i Skolver-
kets ledningsgrupp deltagit. 
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